" 1463. 23 mai. Magistro Pagno de Florentia scultori flor. auri d. ¢. 30
pro parte solutionis plurium operarum per eum et nonnullos socios
suos datarum incidendo marmora apud portum urbis pro fabrica pulpiti
super quo s. d. n. papa dabit benedictionem. — Ibid., fol. 154.

» 5 juillet. Honorabilibus viris magistris Pagno et Mino scultoribus de
Florentia flor. auri d. ¢. 50 pro eorum salario et mercede laborerii per
eos facti pro pulpito quod noviter fabricatur in dicta basilica super quo
smis dominus noster papa dabit benedictionem. — Ibid., fol. 182 v* (2).

» » Honorabilibus viris magistris Paulo et Ysaye sculptoribus fl. auri
d. c. 50 pro eorum solutione et mercede laborerii per eos facti in fa-
brica pulpiti quod noviter fit in fabrica scalis (sic) dicte basilice , super
quo, etc. — lbid.

» 26 juillet. Magistro Paulo Mariani de Urbe scultori flor. auri d. c.
24, videlicet 20 pro duobus carregiis marmorum portatorum de portu

- Urbis usque ad Ripam pro fabrica pulpiti quod fit super scalis dicte
basilice ubi s. d..n. dabit benedictionem et 4 alios florenos pro valore
unius equi ad usum carrette et usum dicte fabrice. — Ibid., fol. 188.

» » Honorabili viro magistro Paulo Mariani scultori de Urbe flor.
auri auri (sic) de camera 10 pro parte ejus salarii et mercedis sculture
per eum facte statuz sancti Pauli ponende super scalis dicte basilice.
(» 23 septembre. 25 fl. pour le méme motif. — » 4 décembre. 25 fl.
id. = » » 25 fl. — 1464. 22 janvier. 20 fl. — » 4 février. 20 f1.). — M.
1462-1463 ; ff. 191, 214, 243, 243 vo, M. 1464, ff. 220 v° et 222.

» 24 ao(it. Magistro Pagno de Florentia scarpellino et Jacobo de Pe-
trasancta marmoraro , videlicet Pagno flor. auri d. ¢. 40 pro parte so-
lutionis et mercedis laborerii per eum facti in basis et cornicibus pul-
piti quod fit super scal. dictz basilice ubi smus d. n. dabit benedictionem,
et Jacobo predictis (sic) flor. similes 10 etiam pro parte ejus salarii et
mercedis mensurando et componendo dicta(m) basa(m) et cornices ac
mensurando laborerium dicte fabrice. (Autre paiement de 35 fl. & Pagno
le {er octobre suivant). — M. 1462-1463, ff. 200 et 218.

» » Magistris Johanni de Verona scultori et Egidio de Thocco mura-
tori, videlicet Johanni flor. auri d. c. 20 pro parte solutionis laborerii
per eum facti in-basis columpnarum pulpiti quod fit super scalis dicte
basilic ubi smus d. n. dabit benedictionem et magistro Egidio prafatis
flor. similes 10 pro parte solutionis laborerii per eum dati in camino
camera s. d. n., etc. — Ibid., fol. 199.

(1) Pour la provenance des marbres, voir ci-dessus, pages 268-269.
(2) Ce document et cing autres des documents ci-dessus rapportés ont été pu-
bliés pour la premiére fois dans le Musée archéologique, janvier 1877, pp. 67-69.
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1463. 30 aott. Honli viro Silvestro Juliani ser Ruberti flor. auri d. c.
30 pro ejus salario et mercede in portando cum bobolis suis plura mar-
mora de ripa Ripette Urbis usque ad s. Petrum pro fabrica pulpiti quod
fit super scalis dicte basilice ubi s. d. n. pp. dabit benedictionem. —
Ibid., fol. 202.

» f{er septembre. Magistris Ang'® de Como et Egidio de Tocco flor.
auri d. ¢. 22, vid. magistro Ang" de Como flor. 12 pro parte ejus salarii
et mercedis ad puliendum tabulas et lateres (?) pro fabrica pulpiti qued
fit super scal. dicte basilice et Egidio de Tocco ... muratoribus flor.
similes 10 etiam pro ejus salario et mercede laborerii per eum facti in
novo introitu palatii apostolici Urbis. (Le 28 septembre suivant, 10 au-
tres florins & Angelo pour le méme « pulpito »). — Ibid., ff. 202 et 214.

» 23 septembre. Magistro Johanni de Ferona (sic) scarpelino flor. si-
miles (auri d. c.) 25 pro parte solutionis laborerii per eum facti cum
suis discipulis fabrice pulpiti palatii apostolici. — Ibid., fol. 213 v°.

" » fer octobre. Magistro Isaye scultori flor. auri d. ¢. 85 pro parte
solutionis laborerii per eum facti in marmoribus pro fabrica pulpiti quod
fit super scalis dicte basilicee. — Ibid., fol. 218.

» 24 octobre. Magistro Angelo muratori et sotii (sic) flor. similes
(auri d. ¢.) 14 pro parte ejus solutionis et mercedis pro incidendo et
puliendo lateres pro fabrica pulpiti dicte basilice. — Ibid., fol. 229.

» 24 octobre. Magistro Johanni de Verona scultori flor. auri d. ¢. 20
pro parte ejus provisionis et sociorum suorum qui sunt apud portum ad
incidendum marmora pro fabrica pulpiti quod fit super scalis dicte ba-
silice. — Ibid., fol. 229 v°.

» T novembre. Magistro Pagno scarpellino flor. similes (auri d. ¢.) 40
pro parte laborerii per eum dati in marmoribus fabrice pulpiti bene-
dictionis super scalis dicte basilice. (Le 24 décembre suivant, 80 1., et
le 1er février 1464, 80 autres florins pour le méme motif). — lbid.,
ff. 235 et 252 vo, et M. 1464, fol. 222 v°.

» 11 novembre. Honorabili viro magistro Ysaie de Pisis scultori flor.
auri d. ¢. 30 pro parte ejus laborerii facti in marmoribus pulpiti quod
fit super scalis dictz basilice. (Le 4 février suivant, 30 fl. pour le méme
motif). — Ibid., fol. 236, et M. 1464, fol. 223.

» 16 novembre. Magistris Ysaie et Marco scarpelinis flor. auri d. c.
40 pro parte laborerii per eum (sic) facti in marmoribus pro fabrica
pulpiti quod fit super scalis dictz basilice. — Ibid., fol. 237.

» 20 novembre. Magistro Johanni de Verona flor. similes 36 pro parte
laborerii quod facit pro fabrica pulpiti quod fit super scalis dicte basi-
licee. (Le 16 décembre suivant, 50 fl. , et le 1er février 1464 50 autres
florins au méme pour le méme motif.) — Ibid., ff. 237 et 250 v°, et M.
1464, fol. 222 v°.
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1463. 30 novembre. Magistro Angelo de Como et sociis oratoribus (sic,
pour : muratoribus) flor. similes 10 pro parte eorum solutionis operarum
per eos factorum in fabrica opidi (pulpiti) benedictionis. —Ibid., fol. 243.

» 23 décembre. Magistro Ysaie de Pisis et Marco de Florentia sculpto-
ribus flor. similes (auri d. c.) 60 pro parte salarii eorum laborerii per
eos facti in marmoribus pro fabrica pulpiti benedictionis dictz basilice.
— Ibid., fol. 251 v°. '

» 24 décembre. Magistro Jacobo de Petrasancta superstiti fabrice pul-
piti benedictionis dicte basilicz flor. similes 20 pro parte et in deduc-
tionem suz provisionis et laborerii per eum facti pro dicta fabrica. —
Ibid., méme fol.

S. d. (1463). M° Ysaya et m° Paulo et Marco scarpelini deno dare
duc. 265 d. c. sono per parte de lavoro ... de lo pulpito, etc. — Ed. P.
1460-1464, fol. 112 v°. '

1464. 31 janvier. Magistris Ysaie et Marco scarpellinis florenos auri
d. c. 50 pro parte solutionis laborerii per eos facti in marmoribus pro
fabrica pulpiti dicte basilice. — M. 1464, fol. 222.

» 4 février. Magistro Agenlo (sic) de Como recipienti pro se et sociis
suis muratoribus fl. similes (auri de camera) 20 pro parte solulionis
laborerii per eos facti in lateribus pro fabrica pulpiti benedictionis dicte
- basilice. — Ibid., fol. 223.

» 19 mars. Magistris Marcho et Pagno de Florentia et Johanni de Ve-
rona scultoribus super fabrica pulpiti benedictionis dictz basilice, seu
dicto Marco recipienti pro se ac duobus aliis et eorum scarpellinis, flor.
auri d. c. 200, videlicet prafatis Marco et Pagno 80 pro quolibet , et
magistro Johanni de Verona pradicto florenos similes 40 pro parte et
in deductionem eorum salariorum et mercedis. — Ibid., fol. 224 ve.

» 20 mai. Petro Mathei de Brixia flor. similes (auri d. c.) 9 pro resi-
duo su@ solutionis 51 operarum usque in praesentem diem g. laboravit
marmora pro pulpito benedictionis predictz. — Ibid., fol. 228 vo.

» 29 mai. Magistro Dominico de Lucarno (sic) muratori fl. d. ¢. 11
pro operibus 30 suis et 40 manualium sociorum in componendo mar-
mora pulpiti benedictionis dicte basilice. — Ibid., fol. 229 ve.

» » Magistro Manfredo muratori fl. auri d. c. 27 pro ejus salario et
- mercede 68 passuum collature (?) per eum factz in c[apella] S. Andrez
sita in dicta basilice (sic) ac pro 34 passibus muri per eum facti prope
pulpitum benedictionis dicte basilice. — Ibid., fol. 230.

» 31 mai. Magistro Panio Antonii de Cetinano (sic) scarpelino florenos
similes (auri d. o.) 145, videlicet ducatos 50 pro brachiis 130 archi-
travis triumphati (1) (?) per eum dati et facti pro fabrica dicti pulpiti et

(1) Plusieurs mbtl sont effacés dans cette phrase.
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florenos similes 67 pro brachiis 267 marmor(um) per eum laboratorum
pro pilastris et ducatos 12 similes pro etc. (sic). — Ibid. , fol. 231.

1464. 31 mai. Magistro Laurencio Salvatoris de Settiniano florenos
similes 60 pro archis tribus,.. (un mot illisible) pro fabrica dicti pulpiti.
— Ibid., fol. 232. ] .

» 16 juin. Egregio viro magistro Paulo Mariani de Urbe florenos auri
d. ¢. 100 pro residuo complemento ejus solutionis salarii et mercedis
manufacture et magisterii stalue seu ymaginis marmore[] per eum
facti (sic) pro pulpito benedictionis dicte basilice. — Ibid., fol. 231.

» 20 aodt. Magistro Pagno Antonii de Florentia scarpelino fl. similes
(auri d. ¢.) 136 et bon. 54 pro residuo et complemento ejus salario (sic)
et mercedis laboreri (sic) per eum facti in marmoribus fabris (sic, pour
fabrice)  pulpiti benedictionis dictz basilicee. — Ibid., fol. 236 v°.

» » Magistro Manfredo muratori flor. auri d. 43 pro ejus salario ad
componendum octo fenestras marmoris in capella sancle Petronelle
et operarum 28 magistri in pilastris pro pulpitu (sic) benedictionis, nec
non etc. (sicj, — Ibid., fol. 235 (1).

LE CLOCHER.

Avant de pénétrer & lintérieur de la basilique nous devons
nous occuper des travaux exécutés dans le campanile, travaux
dont de nombreux documents nous font connaitre le détail (2).

Pro campanili expense.
1464.

Die prima Octobris expense facte in campanili ; in primis solvimus
magistro Jacobo caldarario in via recta apud S. Mariam in Aquiro per
manus magistri Mey aurificis pro libris ramis laboratis 105 positis in
banderia et cruce, ad rationem 10 bol. pro libra, duc. 14, bol. 42. —
Die ut supra solvimus magistro Cole caldarario habitatori apud S. An-
dream de Aquaricciariis pro libris 152 ramis laboratis positis in palla di
campanilis et parte banderiz, ad rationem 9 bl. pro libra, duc. 18,

(1) Nous avons dd laisser de c6té un certain nombre de pidces qui n’offraient
aucun intérét, par exemple : Ed. Pub, 1460-1464, fol. 71 v°, un document re-
latif & 'achat de bois de construction (un des paiements est fait & Paluzzo
marmoraro ), M. 1464, fol. 228 v°, etc., etc.

(2) Ces documents proviennent des « Libri censuales » conservés dans les Ar-
chives du chapitre de Baint-Pierre. N’ayant pu les copier nous-méme, nous ne
saurions garantir la parfaite exactitude de la transcription.
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bol. 52. — Die d= solvi magistro Meo aurifabro suprade pro manifactura
sua et saldatura sua dictarum palle, crucis et banderiz per manus Nico-
lay nostri procuratoris, duc. 20. — Die ds solvi Fabritio de apotecha
Maximi pro 9 centenariis auri veneti ad deaurandum dictas pallam, cru-
cem et banderiam, ad rationem unius ducati pro centenario, duc. 9. —
Die ds solvi Laurentio Panis mercatori pro duobus centenariis cum di-
midio auri florentini ad rationem prazdictam pro di* rebus deaurandis,
duc. 2, bol. 36. — Die d» solvi magistro Petro Juvenalis pictori pro
deauratura dictarum palle, crucis et banderiz, ad omnes suas expensas
mordentis, duc. 4 cum dimidio. — Die ut supra solvi magistro Ambro-
sio armarolo fabro pro libris 50 clavorum magnorum pro junctis dicti
tiburii et trabium ad rationem duorum (2) bol. cum dimidio, duc. 1, bol. 3.
— Die ut supra solvimus per manus magistri Mey aurifabri supradi pro
certo stagnio et saldatura ad saldandum dictam pallam et alias res, bol.
52. — Die ut supra solvimus magistro Ambrosio fabro suprade pro libris
ferri laborati 459, vid. pro ferro palle , banderi® et crucis ponderis li-
brarum 289, et pro duobus circis ferreis ponderis lib. 28 et pro lib.
152 clavorum diversarum manerierum, ad rationem 3 bol. pro qualibet
libra, duc. 19, bol. 47...— Item solvimus in alia manu d° mag. Ambrosio
pro 12 centenariis clavorum stagnatorum ad rationem 5% bol. pro quo-
libet centenario, qui fuerunt extimati per d. Franciscum de Burgo,
duc. 9 ... (paiement de 3 d., 27 bol. pour une fourniture analogue). —
It. solvimus in alia manu suprade mag. Ambrosio pro libris ferri laborati
800 in spranchis pro implumbando (?) cornicem bandellonibus et palet-
tis pro decem clavibus positis in d° campanili et pro quatuor candela-
bris positis circum d= campanile, pretio quatrenorum 6 pro libra, duc.
16, bol. 48. — Die d® solvimus Laurentio Palino apud S. Martinellum,
presente magistro Johannino , pro quingue lignis longis castanez pro
junctis dicti campanilis, duc. 4. — Die d» solvimus per manus magistri
Johannini Antonio de Cortona pro quatuor aliis lignis castane germano
Laurentii Pauli, computata portatura dictorum lignorum , duc. 3, bol.
29. — Item solvi Petro Joannis Pauli Bartholomei de regione Pontis in
duabus vicibus pro quatuor lignis heschii (?) grossis et longis pro primo
solaro in summitate di campanilis, duc. 5, bol. 36 (autres fournitures
de bois provenant de Bracciano). — Die ds solvimus Antonello carpen-
tario de do castro (Bracciani) pro tabulis 22 magnis castanez ad ratio-
nem 11 bol. pro qualibet tabula, sive vectura, duc. 2, bol. 70. — Die
d» solvimus rndo patri domino Gregorio ab. S. Pauli pro duobus millia-
ribus plumbi, ad rationem 5 quatrenorum pro qualibet libra, diffalcato
lagio stater. duc. 33, bol. 40. — Die d= solvi Georgio Sclavo et socio ha-
bitatoribus ad Burgum pro vectura supradi plumbia sancto Paulo ad
nostram basilicam S. Petri, bol. 56. — Die de solvi Beltramo scutifero
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rmi d, cardinalis Bononiensis per manus Antonii Damiani aromatarii pro
libris 300 plumbi, ad rationem 10 librarum (?) pro centenario, duc. 6,
bol. 18. — Die ut supra solvi Jacobo de Rogeriis aromatario pro libris
285 plumbi, ad rationem 2 ducatorum et bol. 18 pro quolibet cente-
nario, summat duc. 6, bol. 29. — ... Die ut supra solvi magistro Petro
florentino pro libris... plumbi 2,600 ad rationem 6 denariorum pro
qualibet , solut. diversis solutionibus, de mandato domini vicarii, duc.
13, bol. 3. — Die ut supra solvimus Ditajuti (?) aromatario pro libris
45 stagni, et pro pice grca et candelis segiminis (?) et aliis rebus ne-
cessariis ad saldandum plumbum campanilis, duc. 5, bol. 8. — ...
Item solvimus in apotheca Maximi de Maximis per manus Laurentii
stagnatoris de regione S. Marci pro marcasita (?) qua ponebatur cum
stagno pro dis saldaturis, bol. 54. — ... Item solvimus de mandato do-
mini vicarii magistro Petro florentino pro suo labore quando portavit
duo miliaria plumbi a tecto ecclesiz ad fornellam, bol. 18, etc. , etc.
(autres menues dépenses sans inlérét).